PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Secretaria Municipal de Gestão  SMG/ COGEP - Coordenadoria de Gestão de Pessoas Rua Boa Vista, 280 – Bairro Sé – São Paulo/ SP – CEP 01014-908

COMUNICADO nº 09

PREZADOS(AS) SENHORES(AS)

DATA: 12/07/2018 – Publicado no DOC de 13/07/2018.
 Assunto: Declaração de Tempo de Contribuição – DTC aos servidores titulares exclusivamente de cargos de provimento em comissão vinculados ao Regime Geral de Previdência Social - RGPS considerando a conclusão alcançada pela Coordenadoria Jurídica da SMG, acolhida pelo Gabinete da Pasta no Memorando nº 25/SMG/CGP/2016.  Unidade de Recursos Humanos Sr. (a) Responsável   Comunicamos:  I – As URH`s e SUGESP devem emitir Declaração de Tempo de Contribuição – DTC aos servidores titulares exclusivamente de cargos de provimento em comissão vinculados ao Regime Geral de Previdência Social – RGPS, nos termos do Anexo III da Portaria MPS nº 154, de 15 de maio de 2008, atualizada em 23 de dezembro de 2017, para fins de obtenção de aposentadoria junto ao Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, independente da vacância do cargo atualmente em exercício.  II – Os adicionais por tempo de serviço (quinquênio e sexta parte) decorrente do tempo de contribuição concedido com tempos constantes na Declaração de Tempo de Contribuição – DTC não devem ser cessados.   III – Fica revogado o Comunicado nº 001/DERH-3/2016, PUBLICADO no DOC de 16/3/2016                                                        Obs: Após recebimento e leitura, este documento deverá , assinado e devolvido digitalmente no endereço smg-cogep-drh-def@prefeitura.sp.gov.br .

NOME RF SECRETARIA DATA DA CIÊNCIA ASSINATURA

Atenciosamente,
Divisão de Eventos Funcionais| DRH | COGEP Secretaria Municipal de Gestão | SMG  Rua Boa Vista, 280, 5º andar, Centro - 01014-908 - São Paulo, SP E-mail: smg-cogep-drh-def@prefeitura.sp.gov.br